
Página 97   23 de Agosto de 2023 Nº 28.569Diário   Oficial
<BEGIN:1488489:97>

PORTARIA Nº 1119/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO o Art. 85 da Lei Complementar nº 
146/2003;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
29602/2023;

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o usufruto de férias individuais do 
Defensor Público PAULO ROBERTO DA SILVA MARQUEZINI, no período 
de 31/08/2023 a 02/09/2023 - 3 (três) dias, anteriormente concedidas pela 
Portaria nº 1091/2023/SDPG, em razão de necessidade do serviço.

Art. 2º ALTERAR o usufruto de férias individuais do Defensor 
Público PAULO ROBERTO DA SILVA MARQUEZINI, para constar 
os períodos 20/08/2023 a 30/08/2023 - 11 (onze) dias e 03/09/2023 a 
11/09/2023 - 9 (nove) dias.

Cuiabá/MT, 22 de agosto de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado

<END:1488489:97>

<BEGIN:1488490:97>

PORTARIA Nº 1120/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
29862/2023;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Escala de Plantão dos Defensores 
Públicos, Defensoras Públicas e Assistentes Jurídicos do Núcleo de 
Tangará da Serra, conforme relacionado abaixo:

PERÍODO
RESPONSÁVEL

21/08/2023 a 25/08/2023 Dr.(a): Renato Henrique Ferrarezi
Assessor(a) Jurídico(a): Karen Larissa Torres

28/08/2023 a 01/09/2023 Dr.(a): Jorge Alexandre Felipe Viana Munduruca
Assessor(a) Jurídico(a): Alesson Schmatz

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 22 de agosto de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1488490:97>

<BEGIN:1488493:97>

DECISÕES DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO REALIZADA EM PLATAFORMA VIRTUAL.

Processos julgados em 18/08/2023.

1º. Processo nº. 27536/2023.Interessado: DP/MT - Segunda Subdefensoria 
Pública-Geral, Dra. Maria Cecilia Alves da Cunha. Assunto: Homologação 
da Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado de Mato Grosso, 
atualizada até 15/08/2023, conforme Portaria Nº 1095/DPG, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso nº. 28.564 de 16/08/2023.

DECISÃO: �À UNANIMIDADE, O CONSELHO SUPERIOR, 
HOMOLOGOU A LISTA DE ANTIGUIDADE DOS(AS) DEFENSORES(AS) 

PÚBLICOS(AS) DO ESTADO DE MATO GROSSO, ATUALIZADA ATÉ 
15/08/2023, CONFORME PORTARIA Nº 1095/2023/DPG, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO Nº. 28.564 DE 
16/08/2023�.

2º. Processo nº: 23423/2023.Interessado: Defensoria Pública-Geral. 
Assunto: Edital nº. 001/2023/DPG, preenchimento de 01 (um) cargo 
vago na Classe Especial por promoção, pelo critério de merecimento, 
conforme publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso nº. 28543, 
de 18/07/2023.

DECISÃO: � À UNANIMIDADE, O CONSELHO SUPERIOR, CONHECEU 
E DEFERIU OS PEDIDOS DE INSCRIÇÕES  DOS (AS) 27 (VINTE E SETE) 
DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) INSCRITOS (AS), CONFORME 
ORDEM DO SISTEMA ELETRÔNICO DE INSCRIÇÃO: SAULO FANAIA 
CASTRILLON, JARDEL MENDONÇA SANTANA MARQUEZ, JORGE 
ALEXANDRE FELIPE VIANA MUNDURUCA, JULIANO BOTELHO DE 
ARAÚJO, LEANDRO FABRIS NETO, DIOGO MADRID HORITA, WILLIAN 
FELIPE CAMARGO ZUQUETI, DENIS TOMAZ RODRIGUES, WENDEL 
RENATO CRUZ, GONÇALBERT TORRES DE PAULA, TATHIANA 
MAYRA TORCHIA FRANCO, EDUARDO SILVEIRA LADEIA, FERNANDO 
ANTUNES SOUBHIA, CLARISSA MARIA DA COSTA OCHOVE, RICARDO 
MORARI PEREIRA, CRISTIANE OBREGON ALMEIDA DE ALENCAR, 
LEONARDO JACOMETTI DE OLIVEIRA, ÉRICO RICARDO DA SILVEIRA, 
MARCUS VINICIUS ESBALQUEIRO, TANIA LUZIA VIZEU FERNANDES, 
SYNARA VIEIRA GUSMÃO, CLAUDINEY SERROU DOS SANTOS , 
CARLOS WAGNER GOBATI DE MATOS, ELISA DE CAMARGO VIANA, 
IDERLIPES PINHEIRO DE FREITAS JUNIOR, SANDRA CRISTINA 
ALVES E JOAO VICENTE NUNES LEAL, PARA CONCORREREM 
À PROMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO, CONFORME 
EDITAL Nº. 001/2023/DPG, PREENCHIMENTO DE 01 (UM) CARGO 
VAGO NA CLASSE ESPECIAL POR PROMOÇÃO (MERECIMENTO), 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Nº. 28543, DE 18/07/2023. PELA PRESIDENTE EM SUBSTITUIÇÃO, 
DRA. MARIA CECILIA ALVES DA CUNHA, FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DO ARTIGO 56 DA RESOLUÇÃO Nº. 92/2017, IN 
VERBIS: �ART. 56. A RELAÇÃO DOS INSCRITOS DEFERIDOS E 
INDEFERIDOS PELO CONSELHO SUPERIOR SERÁ PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL, CONCEDENDO-SE O PRAZO DE TRÊS DIAS PARA 
IMPUGNAÇÃO). REGISTRA-SE, QUE O DEFERIMENTO DOS(AS) 
INSCRITOS(AS) PELO COLEGIADO REALIZADO NESTA SESSÃO 
ESTÁ CONDICIONADO A ANÁLISE DOS REGRAMENTOS PRESENTES 
NO ARTIGO 59[i] DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº. 146/03 E DO 
ARTIGO 61[ii] DO REGIMENTO INTERNO (RESOLUÇÃO Nº. 92/2017/
CSDP), OPORTUNAMENTE, A SER REALIZADO NA SESSÃO DE 
JULGAMENTO DA PROMOÇÃO POR MERECIMENTO, PERANTE A 15ª 
SESSÃO ORDINÁRIA EM 01/09/2023, DE FORMA PRESENCIAL.�

3º. Processo nº: 25994/2023.Interessado: Defensoria-Geral. Assunto: 
Edital nº. 003/2023/DPG, preenchimento de 01 (um) cargo vago na Classe 
Especial por promoção, pelo critério de antiguidade, conforme publicado 
no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso nº. 28543, de 18/07/2023.

DECISÃO: � À UNANIMIDADE, O CONSELHO SUPERIOR, CONHECEU 
E DEFERIU OS PEDIDOS DE INSCRIÇÕES  DOS (AS) 20(VINTE ) 
DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) INSCRITOS (AS), CONFORME 
ORDEM DO SISTEMA ELETRÔNICO DE INSCRIÇÃO: SAULO FANAIA 
CASTRILLON, JARDEL MENDONÇA SANTANA MARQUEZ, JORGE 
ALEXANDRE FELIPE VIANA MUNDURUCA, JULIANO BOTELHO DE 
ARAÚJO, LEANDRO FABRIS NETO , DIOGO MADRID HORITA, WILLIAN 
FELIPE CAMARGO ZUQUETI, DENIS TOMAZ RODRIGUES, WENDEL 
RENATO CRUZ, GONÇALBERT TORRES DE PAULA, TATHIANA MAYRA 
TORCHIA FRANCO, EDUARDO SILVEIRA LADEIA, CLARISSA MARIA 
DA COSTA OCHOVE, CRISTIANE OBREGON ALMEIDA DE ALENCAR, 
LEONARDO JACOMETTI DE OLIVEIRA, SYNARA VIEIRA GUSMÃO, 
CARLOS WAGNER GOBATI DE MATOS, ELISA DE CAMARGO VIANA, 
IDERLIPES PINHEIRO DE FREITAS JUNIOR, SANDRA CRISTINA 
ALVES, PARA CONCORREREM À PROMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE 
ANTIGUIDADE, CONFORME CONFORME EDITAL Nº. 003/2023/DPG, 
PREENCHIMENTO DE 01 (UM) CARGO VAGO NA CLASSE ESPECIAL 
POR PROMOÇÃO(ANTIGUIDADE), PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO Nº. 28543, DE 18/07/2023. PELA 
PRESIDENTE EM SUBSTITUIÇÃO, DRA. MARIA CECILIA ALVES 
DA CUNHA , FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DO ARTIGO 56 
DA RESOLUÇÃO Nº. 92/2017, IN VERBIS: �ART. 56. A RELAÇÃO 
DOS INSCRITOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS PELO CONSELHO 
SUPERIOR SERÁ PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL, CONCEDENDO-SE 
O PRAZO DE TRÊS DIAS PARA IMPUGNAÇÃO).�

Cuiabá, 22 de agosto de 2023.

MARIA CECILIA ALVES DA CUNHA
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR EM SUBSTITUIÇÃO


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-08-23T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




